Отдел образования Администрации

Каргапольского  района

ПРОТОКОЛ
совещания    с    руководителями      муниципальных           казенных

дошкольных   образовательных   учреждений
 Дата  проведения: 19 февраля   2015 г.

 Место проведения: МКДОУ детский сад «Колосок» общеразвивающего вида  р.п.Каргаполье
 Присутствовало:  17   руководителей      ДОУ   (отсутствовали    6  руководителей: Брылинский детский сад, МКДОУ «Окуневский детский сад», МКДОУ «Зауральский детский сад», МКОУ Новоиковская  начальная  школа – детский сад, МКОУ Твердышская начальная школа – детский сад, МКОУ  Северная начальная школа – детский сад – по уважительной причине)

                                                                 Повестка дня

1. «О заполнении  руководителями  ОУ  справки о доходах»

                              (докладчик: Парыгина Т.А., методист Отдела образования)

2. «О  принятии дополнительных мер по обеспечению безопасности личности»

(докладчик: Сереброва Е.А.,  специалист  Отдела  образования)

3. «О проведении фестиваля  педагогического  мастерства -2015»

            (докладчик  Пяткова Л.П., методист Отдела образования)

4. «О создании предметно – развивающей среды  в ДОУ в соответствии  с ФГОС ДО»

           (докладчик Пяткова Л.П., методист Отдела образования, выступающие  Верзилова С.С., заведующая МКДОУ «Усть-Миасский детский сад».   Организация работы  по дополнительному образованию детей, из опыта  работы руководителей  МКДОУ детский сад «Колосок»,  МКДОУ детский сад    «Незабудка» р.п.Каргаполье)

По- первому вопросу выступила  Парыгина Т.А., методист Отдела образования. Она  ознакомила руководителей ДОУ с  Инструкцией  о порядке заполнения  справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера с использованием  специального программного обеспечения  «Справки БК» (инструкция прилагается).

Специальное программное обеспечение автоматизированная информационная система «Справки БК» (далее - СПО «Справки БК») обеспечивает выполнение следующих основных функций:

1. Формирование печатных форм, в соответствии с:

· Указом Президента Российской Федерации от 18 мая 2009 г. № 558 «О представлении гражданами, претендующими на замещение государственных должностей Российской Федерации, и лицами, замещающими государственные должности Российской Федерации, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера»;

· Указом Президента Российской Федерации от 18 мая 2009 г.
№ 559 «О представлении гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной государственной службы, и федеральными государственными служащими сведений о доходах, об имуществе
и обязательствах имущественного характера»;

· Указом Президента Российской Федерации от 23 июня 2014 г. № 460 «Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации».

2. Заполнение необходимых сведений о персоналии
для последующей печати в установленном виде.

3. Ввод и отображение введенных данных.

4. Проверку корректности ввода данных.

 Решение:

1.Справку о доходах  заполнить  в соответствии с требованиями и предоставить в Отдел образования  в срок    до 01.04.2015 г.   Парыгиной Т.А. (каб.214).

По – второму вопросу  выступила Сереброва Е.А., специалист Отдела образования.
  В целях своевременного информирования населения о возникновении угрозы террористического акта на основании Указа Президента Российской Федерации от 14 июня 2012 года № 851 «О порядке установления уровней террористической опасности», предусматривающих принятие дополнительных мер по обеспечению безопасности личности, общества и государства аппаратом Национального антитеррористического комитета разработана памятка гражданам об их действиях при установлении уровней террористической опасности (прилагается).

Решение:

  1.Информацию, содержащуюся в данной памятке довести до педагогического, обслуживающего персонала, обучающихся и их родителей (до  25.02.2015 г.)

   2. Разместить данную памятку на информационном  стенде образовательного учреждения.

По – третьему вопросу выступила Пяткова Л.П., методист Отдела образования. Она ознакомила руководителей с  Положением Отдела образования о проведении фестиваля педагогического мастерства - 2015 г., номинация  «Воспитать человека» (срок проведения фестиваля 03.03.2015 г.).

   Заочный этап:

Конкурсное задание 1. «Оформление папки участника»

(оценка 1-3 балла)

	№
	Критерии
	Показатели

	1. Актуальность и новизна опыта

	1.
	Тема, цели, задачи, оригинальность, теоретическая  обоснованность, системность в предоставлении опыта работы.
	1  -3 баллов

	2.  Результативность образовательного процесса

	1

	Результаты образовательной деятельности:
-  уровень развития детей (за 3 года);
- уровень подготовки выпускников к обучению в школе (за 3 года)

	3 балла  - высокий и средний уровень развития детей не менее 85%;
1 балл – высокий и средний уровень  не менее 50%;
3 балла  - высокий и средний уровень развития детей  100%;
1 балл – высокий и средний уровень  не  менее  70%;

	2.
	Наличие воспитанников  - победителей областных и районных  конкурсов, соревнований.
	3 балла - победители и призёры областного уровня;
1 балл –победители и призеры районного уровня.
(сертификаты, грамоты)

	                                                             3. Научно - методическая работа.

	1.
	Теоретическое и практическое представление собственного педагогического опыта (участие в работе научно – практических конференций, пед. чтениях,  мастер – классах, семинарах  и т.д.)
	3 баллов - всероссийский уровень;
2 балла - победители и призёры областного уровня;
1 балл – победители и призеры районного уровня.
(приложение - сертификаты, удостоверение, грамоты)

	2.
	Наличие на  интернет ресурсе (личном сайте, блоге, странице сайта образовательного учреждения)  системы работы по определенной теме с практическим приложением (программы, конспекты уроков,

дидактические материалы, учебные проекты, сборники заданий и упражнений,

электронные учебники) и  иллюстрациями опыта (видеофильм, брошюра, опубликованные статьи, тезисы и т.д.)

	Качество и полнота содержания, актуальность и точность информации – 1 балл;

Соответствие материалов основным дидактическим принципам  – 1 балл;

Логичность структуры, удобство поиска информации – 1 балл;

Функциональность и техничность, простота навигации, частота обновления информации – 1 балл;

Дизайн, оригинальность оформления – 1 балл

(ссылки на страницы, скриншот)

	3.
	Участие педагога  в инновационной деятельности (апробация новых программ, введение новых ФГОС ДО и т.д.)
	1балл - за каждый проект, программу
 (копия программ, проектов)

Очный этап:

Конкурсное задание 1. «Представление педагогического опыта»

(оценка 1-3 балла):
Формат: устное представление конкурсантом своей методической системы или профессионального опыта решения одной методической проблемы.

Регламент: не более 10 мин. включая ответы на вопросы членов жюри Фестиваля

Критерии оценки педагогического опыта:

1. Актуальность и новизна.

2. Теоретическая обоснованность.

3. Системность и технологичность.

4. Результативность.

5. Культура публичного выступления.

6. Использование ИКТ.

Конкурсное задание 2. «Педагогическое мероприятие с детьми»

(оценка 1-3 балла)

Формат: непосредственно образовательная деятельность с детьми в контексте заявленной методической проблемы.

Регламент: продолжительность согласно возрастной группе детей, включая до 10  минут на самоанализ и ответы на вопросы членов жюри Фестиваля.

Критерии оценки  педагогического мероприятия с детьми:

1. Целесообразность замысла и  содержания.

2. Глубина раскрытия темы, оригинальность методических приемов.

3. Педагогическое мастерство в достижении поставленных целей, задач и результатов.

4. Воспитательный аспект мероприятия.

5. Умение организовать разнообразную деятельность воспитанников, умение  создать и поддерживать высокий уровень их мотивации.

6. Глубина и точность анализа мероприятия и рефлексия своей деятельности.

7. Использование  ИКТ.

Конкурсное задание 3. «Мастер - класс» (параметры оценки  1-3 балла):

  Пошаговый алгоритм проведения мастер-класса.
1-ый шаг. Презентация опыта педагога-мастера

1.1. Изложение педагогического кредо, основополагающей идеи педагогической деятельности, профессиональных ценностей, приоритетов, перспектив.

1.2. Описание системы педагогической деятельности. Характеристика сущности методики или технологии, которая показала себя эффективной в работе с обучающимися.

1.3. Краткая характеристика обучающихся. Результаты педагогической диагностики.

1.4. Доказательство результативности деятельности обучающихся, свидетельствующие об эффективности использования педагогической технологии, методики.

1.5. Описание достижений педагога-мастера, отраженных в различных формах профессионального признания.

1.6. Определение основных приемов работы, которые педагог-мастер будет демонстрировать слушателям.

2-ой шаг. Практическая иллюстрация опыта педагога-мастера

2.1. Педагог-мастер проводит фрагмент урока, занятия или мероприятия.

2.2. Педагог-мастер анализирует показанный фрагмент урока, занятия или мероприятия.

2.3. Слушатели выполняют роль экспертов-аналитиков, присутствующих на открытом уроке.

3-ий шаг. Рефлексия

3.1. Обсуждение слушателями представленного опыта в форме пресс-конференции (вопросов в адрес педагога-мастера).

3.2. Проведение дискуссии: выделение основополагающих аспектов представленного опыта, оценка возможности его переноса, сопоставление собственного опыта с представленным.

3.3 Подведение итогов мастер-класса (педагог-мастер)

Результатом проведения мастер-класса является выделение и присвоение слушателями наиболее ценных аспектов опыта педагога-мастера, с целью встраивания их в собственную концепцию педагогической деятельности и последующего практического использования.

Решение:

1. До 18.02.2015 г.  руководителям ОУ направить   заявки  участников, представление на них.

2. До 28.02.2015 г. членам жюри  направить папки  участников для  проведения заочного этапа конкурса.

По – четвертому вопросу  выступила  Пяткова Л.П., методист Отдела образования. Она обратила внимание руководителей на  проведение анализа развивающей среды в соответствии с рекомендациями письма ГлавУО от 14.01.2015 г. № 40/9 . В данные рекомендации включено выборочное аннотированное описание информационно – образовательных ресурсов, развивающего, развлекающего и коррекционного характера, предназначенных для детей дошкольного возраста.  Руководитель  МКДОУ «Усть-Миасский детский сад» (Верзилова С.С.) поделилась  из  опыта  работы по созданию развивающей среды (выступление прилагается).    Из опыта работы по дополнительному образованию  детей в ДОУ  выступили  Самокрутова Е.Н., заведующая МКДОУ детский сад «Колосок» общеразвивающего вида р.п.Каргаполье; Чащина Н.В., заведующая МКДОУ детский сад «Незабудка» р.п.Каргаполье  (презентация и выступления прилагаются).

Решение:

1. В срок до 01.05.2015 г. всем руководителям ДОУ направить анализ  предметно – развивающей среды  в % соотношении и в соответствии с методическими рекомендациями.

2. С 01.09.2015 г.  во всех ДОУ, где   есть дети старшего дошкольного возраста организовать кружковую работу с детьми по выполнению регионального компонента «Краеведение».

Руководитель Отдела образования                                     Л.С.Охоба